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Citta di Novi Ligure




Presidente
Amminisiratore Delegato
Direttore Generale

Direzione
Assistenti

Direzione di corsa

Ispettori di percorso

Cartogafl

‘ Seg’rétéfia e kcon’]unicati
Quartiertappa e accrediti

Cerimoniali

Direzione Relazioni Esterne

¢ Diritti Media

Direzione Marketing
& Comunicazione

Ospiti e Vip

Direzione Commerciale

Flavio BIONDI
Giacomo CATANO
Michele ACQUARONE

Mauro VEGNI
Antonelia LENA
Rosella BONFANTI
Alessandro GIANNELLI

Stefano ALLOCCHIO
Raffaele BABINI

Marco DELLA VEDOVA
Maurizio MOLINARI

Stefano DI SANTO

Ugo NOVTE:LTLI
Isabella NEGRI

Luca PAPINI

Giusy VIRELLI

Matteo PASTORE
Stefano DICIATTEQ
Valentina LUALDI
Matteo CAVAZZUTI
Maria Paola VERCESI

Marco GOBBI PANSANA
Giorgia CELADA
Francesco ROSANDA
Federica SANTI

Lorenzo GIORGETTI
Simone LOTORO
Andrea NUTI

ORGANIGRAMMA | THE OFFICIALS

Direzione Operations
& Logistica

Speaker

Servizio sanitario

Amministrazione

Gestione Parco Auto
Van Gazzetta

Radio Corsa

Servizi Alberghieri

Raberto SALVADOR
Departurestuca PIANTANIDA
Gianfranco CERAVOLO

Giulia LUNGHI

Emanuele CATTANEO
Cristiana QUEIROLO

Paolo MURA

Federico SESANA

Marta GORIO

Riccardo ISELLA

Marco NARDON (Resp. Partenza)
Mario BROGLIA (Resp. Arrivo)
Andrea TIMON

Ercole MEALLI

Angelo STRIULI

Stefano BERTOLOTTI
Paolo MEI

Giovanni TREDICI
Massimo BRANCA

Laura BERTINOTTI
Alessandro COVA
Manuela FRASCHINI

Mario GELMETTI
Giuseppe SANTUCCI

Enrico FAGNANI
Delphine BRUNEL

Carlson Wagonlit Travel

Presidente
Componenti

Giudice d’arrivo
Giudici su moto

Ispettore antidoping

Carmelo ASTIGARRAGA (Esp)
Germano CASAROTTI
Francesca MANNORI

Antonio PENATI

Gabriele DAINELLI

Gianni PASSARELLI

Mauro PORZIO

Ruffino MARTELLIN




QUADRE | T AMS
ACQUA & SAPONE (ITA)
AG2R LA MONDIALE (FRA)
ANDRONI GIOCATTOLI - C.LPL (ITA)
BMC RACING TEAM (USA) '
COLNAGO - CSF INOX (IRL)
EUROPCAR (FRA)
EUSKALTEL - EUSKADI (ESP)
FARNESE VINI - NERI SOTTOLI (GBR)
GEOX = TMC (ESP)
HTC - HIGHROA
KATUSHA TEAM )
LAMPRE - 1SD (ITA)
LEOPARD TREK (LUX)
LIQUIGAS - CANNONDALE (ITA)
OMEGA PHARMA - LOTTO (BEL)
SAXO BANK — SUNGARD (DEN)
SKY PROCYCLING (GBR)
TEAM GARMIN - CERVELO (USA)




1906 Gerbi (ITA)

1907 Gerbi (ITA)

1908 Gerbi (ITA)

1910 Borgarello (ITA)
1911 Bruschera (ITA)
1912 Costa (ITA)

1913 Verde (ITA)

1914 Santhia (ITA)
1915 Bosco (ITA)
1917 Schierano (ITA)
1918 Bianchi (ITA)
1919 Girardengo (ITA)
1920 Girardengo (ITA)
1921 Brunero (ITA)

1922 Gremo (ITA)

1923 Aymo (ITA)

1924 Girardengo (ITA)
1925 Belloni (ITA)
1926 Binda (ITA)

1927 Binda (ITA)

1928 M. Giuntelli (ITA)
1929 Negrini (ITA)
1930 Morelli (ITA)
1931 Cipriani (ITA)
1932 Martano (ITA)
1933 Folco (ITA)

1934 L. Guerra (ITA)
1935 Bini (ITA)

1936 Bini (ITA)

1937 Bartali (ITA)
1938 Rimoldi (ITA)
1939 Bartali (ITA)
1940 Cinelli (ITA)

ALBO D'ORO | PALMARES

B8 1941 Bini (ITA)

EN 1942 FE Magni (ITA)
BB 1945 Barisone (ITA)
EE 1946 S. Maggini (ITA)
BE 1947 Ortelli (ITA)
§B 1948 Soldani (ITA)
EE 1949 Leoni (ITA)

80 1950 Martini (ITA)
EE 1951 Bartali (ITA)
EN 1952 Albani (ITA)
EE 1953 F. Magni (ITA)
B0 1954 Defilippis (ITA)
BB 1955 Minardi (ITA)
BN 1956 FE. Magni (ITA)
EH 1957 Ciampi (ITA)

~ EE 1958 Defilippis (ITA)

BEE 1959 Ciampi (ITA)

EE 1960 A. Sabbadin (ITA)

EN 1961 A. Conterno (ITA)

EE 1962 Taccone (ITA)

BB 1963 Durante (ITA)

B1 1964 Bocklandt (BEL)

BN 1965 Venturelli (ITA)

B= 1966 Altig (GER)

EE 1967 De Rosso (ITA)
1968 annullato

BN 1969 M. Basso (ITA)

BN 1970 Zilioli (ITA)

EE 1971 Gimondi (ITA)

BE 1972 E. Merckx (BEL)

EN 1973 Gimondi (ITA)

BB 1974 F. Moser (ITA)

B8 1976 Pollentier (BEL)

1977 R. DeVlaeminck (BEL)
1978 G .B. Baronchelli (ITA)
1979 Contini (ITA)

1980 G .B. Baronchelli (ITA)
1981 Amadori (ITA)

1983 G.Bontempi (ITA)
1984 Jourdan (FRA)

1985 Mottet (FRA)

1986 Bugno (ITA)

1987 Van Der Poel (OLA)
1988 Golz (GER)

1989 Chiappucci (ITA)
1990 Ballerini (ITA)

1991 Abdoujaparov (UZB)
1992 Breukink (OLA)
1993 B .Zberg (SVI)

1994 Miceli (ITA)

1995 Chiappucci (ITA)
1996 Virenque (FRA)
1997 Bortolami (ITA)
1998 Serpellini (ITA)
1999 Tafi (ITA)

2000 annullato

2001 Mattan (BEL)

2002 L. Paolini (ITA)
2003 A. Bertolini (ITA)
2004 A. Davis (AUS)
2005 Fisher Murilo (BRA)
2006 Bennati (ITA)

2007 annullato

2008 Bennati (ITA)

2009 Gilbert (BEL)

2010 Gilbert (BEL)




MERCOLEDI 12 OTTOBRE 2011

ore 15.00 - 18.00
ore 15.00 - 16.45
ore 15.00 - 19.00
ore 17.00

GIOVEDI 13 OTTOBRE 2011

ore 9.20 - 10.35

ore 10.40
ore 10.50

ore 15.40 circa

QUARTIERTAPPA

ore 12.00 - 19.00
Controllo Medico

Docce

5§ PROGRAMMA ORARIO

PIASCO (CN)

Municipio, Piazza Martiri, 1

Operazioni preliminari - Accrediti
Verifica licenze :

Sala Stampa, telefoni

Riunione della Direzione Corsa
con Giuria e Direttori Sportivi

PIASCO (CN)

Piazza Biandrate di S. Giorgio

Ritrovo di partenza

Foglio firma

Incolonnamento e sfilata cittadina
Partenza - Via Costigliole Saluzzo
trasferimento m 1.900

NOVI LIGURE (AL)
Arrivo
Via Urbano Rattazzi

Museo dei Campionissimi,
Via dei Campionissimi 2

Direzione - Segreteria, Sala Stampa - Telefoni
Studio mobile presso il traguardo

Centro Fieristico, Via dei Campionissimi 2



PIAZZA
BIANDRATE DI

PISCINA COMUNALE

via Giolitti
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RITROVO DI PARTENZA
START MEETING POINT
Piazza Biandrate

di S. Giorgio
ore 9.20 - 10.35

=) Rossana
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- | COMUNALE

: s e / "
= da Saluzze /
COSTIGLIOLE | : -

SAN GIORGIO |

Trasferimento
Transfert

PISCINA

IRMA INCOLONNAMENTO KM 0

FOGLIO F

SIGNATURE CHECK E SFILATA CITTADINA START

ore 9.20 - 10.35 ALIGNMENT AND CITY Via Costigliole Saluzzo
PARADE trasferimento mt. 1.900
ore 10.40 ore 10.50




Citta di quasi 30mila abitanti in provincia di Ales-
sandria, Novi e stata nei secoli crocevia degli affari
tra Genova e la pianura padana. Luogo di villeg-
giatura per le nobili famiglie genovesi tra il XVII e
XVIII secolo, il centro ¢ ricco di palazzi di interesse
storico: spicca Palazzo Negroni - la cui facciata ¢ arric-
chita da due famose meridiane - e Palazzo delle Piane
(nell’omonima piazza). Interessante, fuori Novi, la
settecentesca tenuta L.a Marchesa. Ottimo, da queste
parti, il Cortese di Gavi (una DOCG) e il Nibio,
un’antica varieta di uva dolcetto coltivata esclusi-
vamente qui e a Tassarolo. A tavola principalmente
prodotti genovesi: focaccia, farinata di cece di marelle
(varieta di ceci coltivata nella frazione di Marella),
corzetti (pasta a forma di medaglione ottenuta con uno
stampino) e i Canestrelli novesi, dolci a ciambella o
anello prodotti con olio d’oliva, farina, lievito, sale e
zucchero nobilitati, nell’impasto, dalla presenza del
bianco Cortese di Gavi.

Da segnalare la rassegna enogastronomica Dolci Terre
di Novi (http://www.dolciterredinovi.it): dall’§ all* 11
dicembre, presso il centro fieristico, si svolgerala 17°
edizione, dedicata ai 150 anni dell’Unita d’Italia. In
programma il 10 la Notte bianca.

Non si puo parlare di Novi senza citare il Museo dei
Campionissimi e 1 due ciclisti che hanno reso questi
luoghi degni di pellegrinaggio, Costante Girardengo e
Fausto Coppi (nato pero nella vicina Castellania).

@ NOVI LIGURE

Novi, a town counting nearly thirty thousands inhab-
itants and situated in the Alessandria Province, rep-
resented in the course of the centuries a commercial
crossroad between Genoa and the Po valley. Between
the seventeenth and the eighteenth century the Genoa
aristocratic families used the place as holidays resort
which explains the number of magnificent historical
palaces: among others the Palazzo Negroni with its fa-
cade embellished with two famous sundials, and Palaz-
zo delle Piane (in the square with the same name) are
worth to be mentioned. Outside Novi, the La Marchesa
estate is an interesting landmark of the eighteenth cen-
tury. In this area one can taste the excellent Cortese di
Gavi wine (a DOCG) and the Nibio, an ancient variety
of dolcetto grape which grows exclusively there and
in Tassarolo. As far as food is concerned, the products
are mostly of Genoese tradition: focaccia, Marella
chickpeas farinata (a variety of chickpeas grown in

the Marella hamlet), corzetti (a kind of pasta in the
Jform of a medallion made with a pastry cutter) and the
Canestrelli of Novi, a ring-shaped pastry made of olive
oil, flour, yeast and sugar which dough is ennobled by
the presence of the white Cortese di Gavi wine. The
well known food-and-wine exhibition Dolci Terre di
Novi (http://www.dolciterredinovi.it) takes place on
the fairground from December 8 to December 11, and
this year the 17th edition will be dedicated to the 150th
anniversary of the Unity of Italy. The program includes
the “White Night” on December 10, 2011 .

Novi cannot be mentioned without referring to the
“Museo dei Campionissimi” as well as the two cycling
racers who made this place a pilgrimage destination,
i.e. Costante Girardengo and Fausto Coppi (whose
birthplace however is the neighboring Castellania).
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420 - Villefalietto
389 - Aeroporto di Levaldigh

303 - Fossano

398 - Svincolo A6
£ 349 - Bene Vagienna

333 - Lequio Tanaro
224 - Monchiero

_ 324 - Castighione Falletto
. 194 - Grinzane Cavour

336 - Ost. campetto
. 541 - Castino

191 - Monastero Bormida
170 - Bistagno

150 - Acqui T. - Bv. per Ovada

81 319 - Monterotondo
1520 3§ 238 - Serravalle Scrivia
212 - Novi Ligure




ARRIV° 3

>

222 - ULTIMIC KM
" 223 - STRADA DI PASTURANA @-

191 - MUSED CAMPIONISSIMI
53 - ROTATORIAVIA OVADA. B>

212 - VIAEDILIO RAGGIO
195 - CORSO MARENCO

- SERRAVALLE SCRIVIA

238

i \%: crivia la corsa si svolge F ¥ 0
sulla statale 35 con carreggiata ampia e lunghi rettilinei ~ rolls out on s
~ intervallati solamente da rotatorie. Ai 3.500 m dall’artivo  straight segme.




ALTIMETRIA

LOCALITA

PIASCO
Bv. per Costigliole S.
Costigliole Saluzzo

PL:

. Villafalletto

Aeroporto di Levaldigi
Fossano

Svincolo A6

Bene Vagienna

Lequio Tanaro
Monchiero
Dogliani

Monforte d'Alba
Castiglione Falletto
Bv. per Grinzane Cavour
Grinzane Cavour
Diano d'Alba

Alba

San Rocco
Benevello

Bv. per Acqui Terme
Ponte di Perletto
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PROVINCIA DI CUNEO

km 0 - via Cost. Saluzzo-sp. 1
sr.589
sp. 169

< via Fossano

1
— via Mondovi-via Bisalta

sp. 206

sp. 661
via Appiani
sp. 9

sp- 3

sp. 32
C.Cortemilia-sp.429

Ost. Campoleone
via Cortemilia
sp. 429

sp. 11
sp. 25

PARZIALI

1,6
0,7

553
59
8,6
il
3
6,0
4,5
Sl
7,6
6.4
2.9
53
Sl
557
4,7
6,8
3.8
2.4
3.7
5,0
1,6

PERSORSE

0,0
1,6
2.5

7.6
13,5
22,1
29,8
33,5
39,5
44,0
49,1
56,7
63,1
66,0
67,3
72,4
78,1
82.8
89,6
934
95,8
99,5
104,5
106,1

CRONOTABELLA | ITINERARY TIMETABLE

da PERCORRERE

199,0
197,4

196,7 =

191,4
185,5
176,9
169,2
165,5
15955
155,0
149.9
1423
135.9
133,0
131157
126,6
120,9
116,2
1094
105.6
103,2

99,5

94,5
92:9

MEDIA KM/ORA

40 42

hh.mm.ss. hh.mm.ss.

44

hh.mm.ss.




‘Monterotondo
erravalle Scrivia

Novi Ligure

Corso Marenco

viale Campionissimi

viaOvada

str. di Pasturana

NOVILIGURE
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ARRIVO

FINISH

Via Urbano Rattazzi
ore 15.40 circa

QUARTIERTAPPA
HEADQUARTER
Museo dei Campionissimi

Via dei Campionissimi 2.

CONTROLLO MEDICO
MEDICAL CHECK UP '

Studio mobile presso il traguardo
Arrival consulting room

BDOEEE

SHOWERS

Centro Fieristico

Via dei Campionissimi 2




